



**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**PROPOSTA REGISTRADA**

**Dados do Processo**

**Município:** Itapipoca / CE

**Unidade gestora:** Secretaria de Educacao Basica

**Número do processo:** 00006.20240408/0001-62

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**Número do certame:** 24.06.03-PE

**Data da abertura:** 02/09/2024 às 10:00

**Dados do Fornecedor**

**Razão social:** MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA

**Telefone:** (85) 3252-6670 / \*\*\*\*

**CNPJ/MF:** 00.376.638/0001-21

**E-mail:** macnorrlicitacao@hotmail.com

**Endereço:** Rua J. da Penha, 312, Centro, Fortaleza / CE - CEP: 60.110-120

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**Dados das Declarações**

**DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM**

**SIM**

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

**SIM**

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS**

**SIM**

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE**

**SIM**

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

**SIM**

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

**DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE ME/EPP**

**NÃO**

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

**Dados da Proposta de Preços:**

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**LOTE 01**

**1 - 01 - HIGIENIZACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS**

**Especificação:** 01 - HIGIENIZACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS

**Quantidade:** 900,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 655,50

**Valor total:** R\$ 589.950,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 437,00

---

**2 - 02 - HIGIENIZACAO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS a 56.000 BTUS**

**Especificação:** 02 - HIGIENIZACAO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS a 56.000 BTUS

**Quantidade:** 600,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 912,24

**Valor total:** R\$ 547.344,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 608,16

---

**3 - 03 - SERVICO DE INSTALACAO/DESINSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BT**

**Especificação:** 03 - SERVICO DE INSTALACAO/DESINSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BT

**Quantidade:** 630,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 1.398,41

**Valor total:** R\$ 880.998,30

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 932,27

---

**4 - L.I.07 - SERVICO DE INSTALACAO/DESINSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.0**

**Especificação:** L.I.07 - SERVICO DE INSTALACAO/DESINSTALACAO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.0

**Quantidade:** 300,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 2.206,85

**Valor total:** R\$ 662.055,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 1.471,23

---

**5 - 05 - RECARGA DE GAS AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS**

**Especificação:** 05 - RECARGA DE GAS AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS

**Quantidade:** 600,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 688,28

**Valor total:** R\$ 412.968,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

Valor de referência: R\$ 458,85

---

**6 - 06 - RECARGA DE GAS AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS**

Especificação: 06 - RECARGA DE GAS AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS

Quantidade: 600,0

Unidade: SERVICO

Valor unitário: R\$ 895,85

Valor total: R\$ 537.510,00

Fabricante/Marca: Serviço

Modelo: Serviço

Valor de referência: R\$ 597,23

---

**7 - 07 - TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS**

Especificação: 07 - TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS

Quantidade: 450,0

Unidade: SERVICO

Valor unitário: R\$ 316,83

Valor total: R\$ 142.573,50

Fabricante/Marca: Serviço

Modelo: Serviço

Valor de referência: R\$ 211,22

---

**8 - 08 - TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS**

Especificação: 08 - TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS

Quantidade: 300,0

Unidade: SERVICO

Valor unitário: R\$ 371,45

Valor total: R\$ 111.435,00

Fabricante/Marca: Serviço

Modelo: Serviço

Valor de referência: R\$ 247,63

---

**9 - 09 - TROCA DE PLACA DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS**

Especificação: 09 - TROCA DE PLACA DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS

Quantidade: 300,0

Unidade: SERVICO

Valor unitário: R\$ 917,70

Valor total: R\$ 275.310,00

Fabricante/Marca: Serviço

Modelo: Serviço

Valor de referência: R\$ 611,80

---

**10 - 10 - TROCA DE PLACA DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS a 56.000 BTUS**

Especificação: 10 - TROCA DE PLACA DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS a 56.000 BTUS

Quantidade: 300,0

Unidade: SERVICO

Valor unitário: R\$ 961,40

Valor total: R\$ 288.420,00

Fabricante/Marca: Serviço

Modelo: Serviço

Valor de referência: R\$ 640,93

---

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**11 - 11 - TROCA DE COMPRESSOR AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS**

**Especificação:** 11 - TROCA DE COMPRESSOR AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS

**Quantidade:** 150,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 1.048,80

**Valor total:** R\$ 157.320,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 699,20

---

**12 - 12 - TROCA DE COMPRESSOR AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS**

**Especificação:** 12 - TROCA DE COMPRESSOR AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS

**Quantidade:** 150,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 1.212,68

**Valor total:** R\$ 181.902,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 808,45

---

**13 - 13 - CORRECAO DE VAZAMENTOS DA UNIDADE CONDENSADOURA AR CONDICIONADO DE 7.000 a**

**Especificação:** 13 - CORRECAO DE VAZAMENTOS DA UNIDADE CONDENSADOURA AR CONDICIONADO DE 7.000 a

**Quantidade:** 300,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 600,87

**Valor total:** R\$ 180.261,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 400,58

---

**14 - 14 - CORRECAO DE VAZAMENTOS DA UNIDADE CONDENSADOURA AR CONDICIONADO DE 24.000 a**

**Especificação:** 14 - CORRECAO DE VAZAMENTOS DA UNIDADE CONDENSADOURA AR CONDICIONADO DE 24.000 a

**Quantidade:** 100,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 1.026,95

**Valor total:** R\$ 102.695,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 684,63

---

**15 - 15 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a**

**Especificação:** 15 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a

**Quantidade:** 300,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 917,70

**Valor total:** R\$ 275.310,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 611,80

---

**16 - 16 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS**

**Especificação:** 16 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**Quantidade:** 150,0 **Unidade:** SERVICO  
**Valor unitário:** R\$ 980,63 **Valor total:** R\$ 147.094,50  
**Fabricante/Marca:** Serviço **Modelo:** Serviço  
**Valor de referência:** R\$ 653,75

---

**17 - 17 - INSTALACAO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATE 12000 BTUS**

**Especificação:** 17 - INSTALACAO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATE 12000 BTUS  
**Quantidade:** 150,0 **Unidade:** SERVICO  
**Valor unitário:** R\$ 830,30 **Valor total:** R\$ 124.545,00  
**Fabricante/Marca:** Serviço **Modelo:** Serviço  
**Valor de referência:** R\$ 553,53

---

**18 - 18 - INSTALACAO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATE 48000 BTUS**

**Especificação:** 18 - INSTALACAO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATE 48000 BTUS  
**Quantidade:** 240,0 **Unidade:** SERVICO  
**Valor unitário:** R\$ 917,70 **Valor total:** R\$ 220.248,00  
**Fabricante/Marca:** Serviço **Modelo:** Serviço  
**Valor de referência:** R\$ 611,80

---

**19 - 19 - INSTALACAO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATE 60000 BTUS**

**Especificação:** 19 - INSTALACAO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATE 60000 BTUS  
**Quantidade:** 150,0 **Unidade:** SERVICO  
**Valor unitário:** R\$ 961,40 **Valor total:** R\$ 144.210,00  
**Fabricante/Marca:** Serviço **Modelo:** Serviço  
**Valor de referência:** R\$ 640,93

---

**Valor total - LOTE 01:** R\$ 5.982.149,30 - (cinco milhões, novecentos e oitenta e dois mil, cento e quarenta e nove reais e trinta centavos)

**LOTE 02**

**20 - 20 - RECARGAS DE GAS GELADEIRA / GELAGUA COLUNA E DE MESA / FRIGOBAR / FREEZER H**

**Especificação:** 20 - RECARGAS DE GAS GELADEIRA / GELAGUA COLUNA E DE MESA / FRIGOBAR / FREEZER H  
**Quantidade:** 300,0 **Unidade:** SERVICO  
**Valor unitário:** R\$ 611,81 **Valor total:** R\$ 183.543,00

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 407,87

---

**21 - 21 - TROCA DE BORRACHA DE PORTA DE GELADEIRA / DE PORTA DE FRIGOBAR E DE FREEZER**

**Especificação:** 21 - TROCA DE BORRACHA DE PORTA DE GELADEIRA / DE PORTA DE FRIGOBAR E DE FREEZER

**Quantidade:** 150,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 524,40

**Valor total:** R\$ 78.660,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 349,60

---

**22 - 22 - HIGIENIZACAO DE GELAGUA COLUNA E DE MESA / DE BEBEDOURO / DE GELADEIRA E DE**

**Especificação:** 22 - HIGIENIZACAO DE GELAGUA COLUNA E DE MESA / DE BEBEDOURO / DE GELADEIRA E DE

**Quantidade:** 300,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 611,81

**Valor total:** R\$ 183.543,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 407,87

---

**23 - 23 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE GELADEIRA**

**Especificação:** 23 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE GELADEIRA

**Quantidade:** 90,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 491,63

**Valor total:** R\$ 44.246,70

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 327,75

---

**24 - 24 - TROCA DE COMPRESSOR DE GELADEIRA**

**Especificação:** 24 - TROCA DE COMPRESSOR DE GELADEIRA

**Quantidade:** 75,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 971,01

**Valor total:** R\$ 72.825,75

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 647,34

---

**25 - 25 - TROCA DO SENSOR DE TEMPERATURA E DE RELE DE GELADEIRA**

**Especificação:** 25 - TROCA DO SENSOR DE TEMPERATURA E DE RELE DE GELADEIRA

**Quantidade:** 90,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 568,10

**Valor total:** R\$ 51.129,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 378,73

---

**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**26 - 26 - TROCA DE TORNEIRA GELAGUA COLUNA E DE MESA / TORNEIRA PADRAO E BICO DE JATO**

**Especificação:** 26 - TROCA DE TORNEIRA GELAGUA COLUNA E DE MESA / TORNEIRA PADRAO E BICO DE JATO

**Quantidade:** 240,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 360,53

**Valor total:** R\$ 86.527,20

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 240,35

**27 - 27 - TROCA DE MANGUEIRA E CORRECAO DE VAZAMENTOS DE BEBEDOUROS**

**Especificação:** 27 - TROCA DE MANGUEIRA E CORRECAO DE VAZAMENTOS DE BEBEDOUROS

**Quantidade:** 150,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 393,30

**Valor total:** R\$ 58.995,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 262,20

**28 - 28 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE BEBEDOURO**

**Especificação:** 28 - TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE BEBEDOURO

**Quantidade:** 90,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 568,10

**Valor total:** R\$ 51.129,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 378,73

**29 - 29 - INSTALACAO/DESISTALACAO DE BEBEDOURO / DE SUPORTE DE PAREDE PARA CENTRAL DE**

**Especificação:** 29 - INSTALACAO/DESISTALACAO DE BEBEDOURO / DE SUPORTE DE PAREDE PARA CENTRAL DE

**Quantidade:** 240,0

**Unidade:** SERVICO

**Valor unitário:** R\$ 1.048,80

**Valor total:** R\$ 251.712,00

**Fabricante/Marca:** Serviço

**Modelo:** Serviço

**Valor de referência:** R\$ 699,20

**Valor total - LOTE 02:** R\$ 1.062.310,65 - (um milhão e sessenta e dois mil, trezentos e dez reais e sessenta e cinco centavos)

**Valor geral da proposta:** R\$ 7.044.459,95 (sete milhões e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos)

**Validade da Proposta**

**Proposta válida por:** 60 dias





**MACNOR REPRESENTACOES E  
COMERCIO LTDA  
00.376.638/0001-21**

**Dados de Registro da Proposta**

**Data de finalização do registro da proposta:** 29 de Agosto de 2024 às 16:35

**Dados do Usuário:**

**Usuário logado como:** Marcia Rodrigues Tenorio      **E-mail:** cotacao@ecommed.med.br

**CPF/MF:** 616.431.653-72